
 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

DETERMINAZIONE 
 

  DPD018/387  
 

del 12/08/2024 
 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

SERVIZIO COMPETITIVITÀ AGRICOLTURA 

Ufficio SOSTEGNO INVESTIMENTI AZIENDE   AGRICOLE 

 
OGGETTO: PSR Abruzzo 2014/2020 – Bando Sottomisura 4.1-Sostegno agli investimenti aziende agricole 

  Tipologia d’intervento 4.1.1 “Sostegno agli investimenti nelle aziende agricole finalizzati al  

  miglioramento della redditività” anno 2022. 

  Approvazione GRADUATORIA istanze per la fascia di riserva per investimenti con spesa  

  ammissibile uguale o superiore a € 200.000,00. 
 

 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

-  il Reg. (UE) n.1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 e s.m.i.; 

- il Reg. (UE) n.1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 e s.m.i.; 

-  il Reg. (UE) n.1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 e s.m.i.;  

- il Reg. di Esecuzione (UE) n. 184/2014 della Commissione del 25 Febbraio 2014;  

- il Reg. di Esecuzione (UE) n. 215/2014 della Commissione del 7 marzo 2014; 

- il Reg. Delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014;  

- il Reg. Delegato (UE) N. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014;  

- il Reg. Delegato (UE) n. 640/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014;  

- il Reg. (UE) N. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che dichiara alcune categorie di aiuti 

compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato;  

- il Reg. Delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014; 

- il Reg. di Esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014;  

- il Reg. di Esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014;  

- il Reg. Delegato (UE) n. 907/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014;  

- il Reg. di Esecuzione (UE) n. 908/2014 della Commissione del 6 agosto 2014; 

-  il Reg. di Esecuzione (UE) n. 2333/2015 della Commissione del 14 dicembre 2015; 

- il Reg. (UE, Euratom) 2018/1046 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 18 luglio 2018;  

- il Reg. (UE) 2020/2220 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020 che stabilisce alcune 

disposizioni transitorie relative al sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 



(FEASR) e del Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) negli anni 2021 e 2022 e che modifica i 

regolamenti (UE) n. 1305/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) n. 1307/2013 per quanto riguarda le risorse e 

l’applicazione negli anni2021 e 2022 e il regolamento (UE) n. 1308/2013 per quanto riguarda le risorse e la 

distribuzione di tale sostegno in relazione agli anni 2021 e 2022;  

VISTA: 

- la Decisione di Esecuzione della Commissione del 13/11/2015 C (2015) 7994, che approva il programma di 

sviluppo rurale della Regione Abruzzo ai fini della concessione di un sostegno da parte del Fondo europeo 

agricolo per lo sviluppo rurale, nella versione notificata il giorno 29/10/2015 e s.m.i. e approvata con la 

Decisione di Esecuzione della Commissione del 23/12/2020 C(2020)9639; 

VISTE inoltre: 

-  la D.G.R. n. 307 del 15 giugno 2017 recante Attuazione del “Common Understanding” per la verifica ex 

ante della presenza di aiuti di Stato; 

-  la D.G.R. n. 1056 del 19 dicembre 2015 inerente “Regolamento 1305/2013 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale 

(FEASR). Approvazione del Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 della Regione Abruzzo - CCI 

2014IT06RDRP001” Presa d’atto; 

DATO ATTO che nel Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 di cui alla D.G.R. n. 1056/2015, al punto 15 - 

Modalità di Attuazione del Programma - sub 15.1.2.1 struttura di gestione e controllo – viene, fra l’altro, affidato 

all’Autorità di Gestione il compito di “… predisporre le procedure di raccolta e selezione delle domande di 

aiuto, di stabilire i criteri di selezione dal proporre al CdS, programmare e approvare i bandi per l’attuazione 

degli interventi selezionati nel PSR”;  

RICHIAMATI:  

- il Programma di Sviluppo Rurale 2014/2022 della Regione Abruzzo; 

- l’Allegato 1 alla determina n. DPD 247 del 22/07/2020, recante i “Criteri di selezione degli interventi – testo 

coordinato”;  

DATO ATTO che: 

- con Determinazione n. DPD01/398 del 28/10/2022 è stato approvato il bando relativo alla MISURA M04 - 

INVESTIMENTI IN IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI - Sottomisura 4.1- Sostegno agli investimenti 

aziende agricole Tipologia d’intervento 4.1.1 “Sostegno agli investimenti nelle aziende agricole finalizzati al 

miglioramento della redditività” anno 2022; 

- che le funzionalità AGEA-SIAN per la presentazione delle domande di sostegno relative al predetto bando 

sono state attivate il 30/01/2023 con scadenza al 30/03/2023; 

- che con successivi avvisi la scadenza del termine di presentazione delle domande di sostegno è stata più volte 

prorogata fino alla scadenza ultima fissata al 29 settembre 2023 con avviso pubblicato in data 14/09/2023; 

RICHIAMATO l’articolo 18 del bando che dispone quanto segue: 

“Sul sito istituzionale della Regione (https://www.regione.abruzzo.it/content/amministrazione-trasparente e 

https://www.regione.abruzzo.it/agricoltura) sono pubblicate, con valore di notifica erga omnes, due 

graduatorie, rispettivamente per investimenti di importo uguale o superiore a € 200.000,00 e per investimenti 

di importo inferiore a € 200.000,00.  

3. A parità di punteggio si applicano i seguenti criteri di preferenza:  

a) domanda di sostegno presentata da una donna;  

b) profilo soggettivo del beneficiario con riferimento alla più giovane età anagrafica.  

4. L’ultima domanda in posizione utile in graduatoria è finanziata fino a concorrenza della residua 

disponibilità, sempre che il beneficiario dichiari espressamente di realizzare interamente il progetto con il 

contributo ridotto.  



5. Se il beneficiario non dichiara espressamente la disponibilità a realizzare interamente il progetto con il 

contributo ridotto, il Servizio competente procede a successivi scorrimenti di graduatoria, fino al totale 

assorbimento delle disponibilità finanziarie”;  

DATO ATTO che 

- al bando è stata assegnata la dotazione finanziaria di € 18.000.000,00 (risorse FEASR) di cui:  

a) € 10.000.000,00 destinati a sostenere investimenti di importo uguale o superiore a € 200.000,00; 

b) € 8.000.000,00 destinati a sostenere investimenti di importo inferiore a € 200.000,00. 

- con nota RA115218/24 del 18/03/2024, l’Autorità di Gestione del PSR Abruzzo 2014/2020, al fine di 

scongiurare il disimpegno delle risorse connesse al raggiungimento del target del N+3 previsto per il 2024,  

ha comunicato al Servizio Competitività Agricoltura la sussistenza di ulteriori risorse per l’importo di euro 

10.000.000,00 da destinare al finanziamento dei progetti che prevedono investimenti uguali o superiori a 

200.000,00, considerato peraltro che la dotazione già assegnata al finanziamento dei progetti con investimenti 

di importo inferiore a 200.000,00 consente di finanziare gran parte delle istanze pervenute; 

TENUTO CONTO che: 

- in adesione al bando sono pervenute complessive n. 93 domande di sostegno domande con 

investimenti pari o superiori alla soglia di euro 200.000,00;  
- la determinazione direttoriale n. DPD0136 del 27/03/2024 recante “DGR n. 72 del 31/01/2024 recante “Art. 6 

Del D.L. N. 80 Del 9.06.2021, convertito, con modificazioni, dalla Legge 6 Agosto 2021 N. 113. Approvazione 

del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) della Regione Abruzzo. Triennio 2024 - 2026 - 

Annualità 2024 – Programma di Sviluppo Rurale (PSR) Abruzzo - 2014-2022, Complemento di Sviluppo 

Rurale Abruzzo 2023/2027 - FEAMPA 2021/2027 – PNRR e FSC. Approvazione Cronoprogrammi recanti le 

azioni per il raggiungimento di output e target relativi agli obiettivi al 31/12/2024.”, - all’Allegato 1 

“CRONOPROGRAMMI - DEFINIZIONE TARGET DI PERIODO” - individua, per le attività PSR 2014/2020 

riconducibili al Servizio DPD018, l’obiettivo di concludere le istruttorie parte delle domande con investimenti 

pari o superiori alla soglia di euro 200.000,00, in relazione alla dotazione finanziaria, e pubblicazione della 

relativa graduatoria entro il termine di aprile 2024; 

- sulla base delle indicazioni contenute nel PIAO si è provveduto – allo stato - a istruire n. 43 domande di 

sostegno con investimenti pari o superiori alla soglia di euro 200.000,00, a partire da un punteggio 

autoattribuito pari a 100, fino a punteggio autoattribuito pari a 80, considerato che la sommatoria degli aiuti 

richiesti dalle suddette istanze (cioè con punteggio autottribuito da 100 a 80) assorbe una somma superiore alla 

disponibilità; 

DATO ATTO che all’esito della attività istruttoria compiuta sulle menzionate n. 43 domande di sostegno risultano:  

  n. 3 domande (n. 34250306122 titolare Romagnoli Patrizia,  n. 34250301743 titolare Di Pasquale Marcello 

e n. 34250299731 titolare Fornai Esploratori Soc.Agricola A R.L.) con spesa richiesta pari a 200.000,00 

e spesa ammessa in istruttoria inferiore a 200.000,00, da riposizionare nella graduatoria delle istanze 

per la fascia di riserva per investimenti con spesa ammissibile inferiore a € 200.000,00; 

  domande di sostegno ammissibili n. 33 

domande di sostegno inammissibili n. 7; 

  allo stato attuale le domande finanziabili sono n. 24; 

 sulla scorta di tutto quanto sopra, è stata elaborata la GRADUATORIA che consta dei seguenti documenti: 

 ELENCO delle domande di sostegno ammissibili e finanziabili, composto da n. 24 domande di sostegno: 

dalla n. 34250308318 (con punteggio riconosciuto pari a 92.5) alla n. 34250306148 (con punteggio 

riconosciuto pari a 82.5) - Allegato 1 alla presente quale parte integrante e sostanziale;  

 ELENCO delle domande ammissibili e NON finanziabili, composto da n. 9 domande di sostegno: dalla n. 

34250300703 (con punteggio riconosciuto pari a 80), alla n. 34250306825 (con punteggi riconosciuti pari a 

47.5) - Allegato 2 alla presente quale parte integrante e sostanziale;  

 ELENCO delle domande archiviate composto da n. 7 domande inammissibili - Allegato 3 alla presente 

quale parte integrante e sostanziale;  

 



RILEVATO che: 

- per le domande inserite negli Allegati 1 e 2 sono state comunicate agli interessati, ai sensi della L. n. 241/90 

anche ai fini della eventuale procedura di riesame, le motivazioni di eventuale riduzione della spesa e/o 

contributo ammissibile, nonché di eventuale rettifica del punteggio; 

- le motivazioni che hanno determinato l’inserimento nell’Allegato 3 sono state precedentemente partecipate 

agli interessati anche ai fini della eventuale procedura di riesame, anch’essa definitivamente conclusa con atti 

espliciti; 

DATO ATTO altresì che in presenza di eventuali risorse finanziare che si rendano disponibili per via di economie 

emergenti dalle concessioni in esecuzione, ovvero per ulteriori risorse all’uopo rese disponibili dall’A.d.G., 

prima di disporre i consequenziali scorrimenti della graduatoria, si procederà con l’istruttoria di ulteriori 

domande con punteggio auto attribuito inferiore a 80; in conseguenza di detta ulteriore attività istruttoria sarà 

rideterminata la posizione in graduatoria di quelle domande inserite nell’Allegato 2 “Domande ammissibili e 

non finanziabili per carenza di risorse” sulla base degli esiti istruttori risultanti da detta ulteriore attività 

valutativa; 

DATO ATTO che per il completamento dell’istruttoria propedeutica all’adozione del provvedimento di concessione 

in applicazione del disposto dell’articolo 19 del Bando, i soggetti titolari delle domande di sostegno inserite 

nell’Allegato 1 alla presente, recante “Elenco delle domande di sostegno ammissibili e finanziabili” sono tenuti 

a presentare al Servizio Competitività - all’indirizzo PEC dpd018@pec.regione.it - la documentazione loro 

richiesta con apposita comunicazione, entro il termine decadenziale ivi indicato; 

RILEVATO che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet della Regione Abruzzo all’indirizzo: 

www.regione.abruzzo.it/agricoltura ha valore di notifica erga omnes; 

VISTA la L.R. n. 77/1999 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

 

DETERMINA 

Per tutto quanto contenuto in premessa: 

 di approvare la Graduatoria che consta dei seguenti documenti 

1)  ELENCO delle domande di sostegno ammissibili e finanziabili, composto da n. 24 domande di 

sostegno: dalla n. 34250308318 (con punteggio riconosciuto pari a 92.5) alla n. 34250306148 (con 

punteggio riconosciuto pari a 82,5) - Allegato 1 alla presente quale parte integrante e sostanziale;  

2)  ELENCO delle domande ammissibili e NON finanziabili, composto da n. 9 domande di sostegno: dalla 

n. 34250300703 (con punteggio riconosciuto pari a 80), alla n. 34250306825 (con punteggi riconosciuti 

pari a 47.5) - Allegato 2 alla presente quale parte integrante e sostanziale;  

3)  ELENCO delle domande archiviate composto da n. 7 domande inammissibili - Allegato 3 alla presente 

quale parte integrante e sostanziale;  

 di dare atto che: 

• in presenza di eventuali risorse finanziare che si rendano disponibili per via di economie emergenti dalle 

concessioni in esecuzione, ovvero per ulteriori risorse all’uopo rese disponibili dall’A.d.G., prima di 

disporre i consequenziali scorrimenti della graduatoria, si procederà con l’istruttoria di ulteriori domande 

con punteggio auto attribuito inferiore a 80; in conseguenza di detta ulteriore attività istruttoria sarà 

rideterminata la posizione in graduatoria di quelle domande inserite nell’Allegato 2 “Domande 

ammissibili e non finanziabili per carenza di risorse” sulla base degli esiti istruttori risultanti da detta 

ulteriore attività valutativa; 

• per il completamento dell’istruttoria propedeutica all’adozione del provvedimento di concessione in 

applicazione del disposto dell’articolo 19 del Bando, i soggetti titolari delle domande di sostegno inserite 

nell’Allegato 1 alla presente, recante “Elenco delle domande di sostegno ammissibili e finanziabili” sono 

tenuti a presentare al Servizio Competitività - all’indirizzo PEC dpd018@pec.regione.it - la 

documentazione loro richiesta con apposita comunicazione, entro il termine decadenziale ivi indicato; 

mailto:dpd018@pec.regione.it
http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura


 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione Abruzzo 

www.regione.abruzzo.it/agricoltura. 

 

La presente Determinazione è definitiva e contro di essa è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 

Amministrativo Regionale, ovvero Ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei rispettivi termini di legge. 
 

===================================================================== 
 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Reggionino Fattore 

Firmato elettronicamente 

Dott. Reggionino Fattore 

 Firmato elettronicamente 

 

La Dirigente del Servizio 

Dott.ssa Elvira Di Vitantonio 
Firmato digitalmente 

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura

		2024-08-12T12:44:00+0200
	ELVIRA DI VITANTONIO




